
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

 وزارة التـعليم العالي والبحث العلمي

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

 

Mémoire de Master 

 

Présenté à l’Université 08 Mai 1945 de Guelma 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département de : Génie Civil & Hydraulique  

Spécialité : hydraulique et technique des eaux 

 

Présenté par :    Medjeldi F Zahra 

                   Hamici Selma 

 

SIMULATION DES PERFORMANCES EPURATOIRES 

D’UNE STATION D’EPURATION PAR LE 

MODELE ASM1 

 

Sous la direction de : Mme Bouragbi Née Lekouaghet Nassima 

 

 

 

 Juin  2017 



 

Avant tout, nous remercions ALLAH le tout puissant, de nous avoir accordé la 
[...]
         Les précipitations constituent le premier facteur important dans le cycle de l’eau, leur 

distribution dans le temps et dans l’espace conditionne la forme des écoulements et les 

apports aux nappes. 

        La précipitation annuelle dans la région de Guelma équivaut à : 635mm. D’après les 

données climatiques, le mois de janvier est le mois le plus pluvieux avec une précipitation 

moyenne de 102,03 mm, par contre le mois de juillet est le mois le plus sec avec une 

précipitation moyenne de 2,96 mm (Courbe 1-1) 

Déc Nov Oct Sep Aout Juil Juin Mai Avril Mar Fév Jan Les mois 

6.2 9.13 13.7 17.2 19 18 16 12.1 8.2 6 5 4.7 Mini 

T°C 16.6 20.6 25.7 31.3 36.2 36.0 32.8 25.3 22.0 19.6 16.0 20.5 Max 

11.4 14.8 19.7 24.3 28.1 26.9 24.3 18.7 15.1 12.8 10.4 12.5 Moye 

81.9 71.6 37.0 45.7 11.8 2.96 16.4 48.1 67.7 60.1 62.7 102.2 Précipitation 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 3 

 
  

 

 

 

1-2-2.  La température :  

     C’est une facteur écologique important du milieu. Est le deuxième élément important dans 

l’étude du climat, elle joue un rôle important dans la détermination des paramètres 

climatiques particulièrement la détermination du bilan hydrologique. 

      Une élévation de la température perturbe fortement le milieu et elle peut être un facteur 

d'accroissement de la productivité biologique (Gaujous, 1995). La mesure de la température 

se fait directement sur le terrain en utilisant un thermomètre à mercure. 

À partir de ces données nous constatons que le mois d'août est le mois le plus chaud avec une 

température maximale de 36,34°C et que janvier est le mois le plus froid avec une 

température minimale de 15.64°C. (courbe .1-2), (station de Guelma 1994,2008).   

 

     Courbe (1-2) : Evolution des températures maximales annuelles.  

précipitation

0

20

40

60

80

100

120

ja
nv

ie
r

fé
vr

ie
r

m
ar

s

av
ril

m
ai ju
in

ju
ill

et

ao
ut

se
pt

em
br

e

oc
to

br
e

no
ve

m
br

e

de
ce

m
br

e

temps

(m
m

)

Série1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

janvier

févri
er

mars avril
mai

juin
juille

t
aout

septembre

octobre

nove
mbre

dece
mbre

temps

°C

Série1

         Courbe (1-1) : Evolution des précipitations moyennes annuelles 

(Station de Guelma 1994-2008).  

 

 

 

 

 

 

 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 4 

 
  

1-3. Nature du réseau d’assainissement et points de rejet :   

 Les eaux usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées graviteraient sur 02 

bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 tronçons 

gravitaires rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement). 

        Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-à-dire ; englobe tous en même 

temps : les égouts, les rejets individuels…etc.). 

         Le rejet est réalisé dans l’Oued SEYBOUSE situé en contrebas de la station d’épuration 

à 331m de distance, les effluents sont acheminés jusqu'à l’Oued par une canalisation de rejet. 

       La qualité de traitement est assurée lorsque les rendements correspondent aux normes 

mentionnées dans le journal officiel de la République Algérienne ou celles des normes 

internationales. 

1-4. Charges Hydrauliques et Polluantes: 

Les différents nombres de charges à retenir sont mentionnés sur les tableaux 1-2 et 1-3. 

Paramètres 
DBO 

 

DCO 

 

MES 

 

Charge première Phase 

Perspective 2015 

Mg/l Kg/j Mg/l Kg/j Mg/l Kg/j 

338 10800 500 16000 438 14000 

 

Tableau (1-2) : Charges polluantes (STEP Guelma, 2015). 

 

 Volume Journalier 

Eaux Usées (m³/j) 
Débit moyen (m³/j) Débit de pointe (m³/j) 

 Temps 

sec 

Temps 

pluie 

Temps 

sec 
Temps pluie Temps sec 

Temps 

pluie 

Charge Première Phase 

Perspective 2015 
32000 43388 1333 1807 2091 4182 

 

    Tableau (1-3) : Charges hydrauliques (STEP de Guelma, 2015). 

Notons qu’il existe une différence entre le débit maximum relevé par les 02 postes de 

refoulement (2700m³/h) et la capacité maximale de la station d’épuration par temps de pluie 

(4182m³/h). 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 5 

 
  

La capacité des postes de refoulement cité dans les tableaux suivants (Tab.1-4 et 1-5). 

 

 

      

             Tableau (1-4): Station SR1 (STEP Guelma, 2015). 

    

 

m³/h 1575 Débit Global 

M 59 HMT Global 

 

   Tableau (1-5) : Station SR2 (STEP Guelma, 2015). 

 

➢ Les sous-produits issus de l’épuration :  

• Les boues : Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur 

envoi en décharge (ou autres= utilisation Agricole). 

• Les produits de Dégrillage : Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne à ordure. 

• Graisses et Huiles : Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant enlèvement. 

• Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un 

classificateur, puis stockés dans une benne relevable. 

 

1-5. Les différents procédés d’épuration utilisée au niveau de la station de   

Guelma : 

1-5-1. Objectives de la STEP: 

L’objectif principal du traitement est de produire des effluents traités à un niveau 

approprié et acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement. 

Le rôle principal de la station de traitement des eaux usées est de réduire la pollution 

« en nettoyant » les eaux usées domestiques et industrielles de façon à rejeter à la rivière des 

eaux traitées compatibles avec la qualité souhaitée et dans les normes idéales. 

Pour la station de la ville de GUELMA le rejet doit se conformer aux normes ci-après : 

Débit Global 
1125 m³/h 

HMT Global 
27 M 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 6 

 
  

• DBO : inférieure à 30 mg/l sur 24h. Sans dépasser 40mg/l sur 02 heures. 

• MES : inferieure à 30mg/l sur 24heures. 

• DCO : inferieure à 90mg/l sur 24h sans dépasser 120mg/l sur 02heures. 

Ceci conduit aux rendements d’élimination moyens suivant : 

• DBO: 91,12% 

• MES:93,15% 

• DCO: 82,00 

La station permet ainsi de respecter l’environnement et de produire des boues 

(amendement organique et substance fertilisantes utilisés éventuellement en agriculture). 

(STEP Guelma, 2003) 

Les eaux usées contiennent des matières minérales et organiques en suspension et en solution, 

ainsi qu'un certain nombre de déchets divers (végétaux, plastiques, ...).  

  A la sortie des égouts, les eaux usées urbaines de la ville de Guelma sont épurées 

directement dans la station d’épuration, une série de traitement primaires permettent 

d’éliminer rapidement les déchets les plus grossiers mais aussi les sables, les graisses, et des 

matières en suspension. Ensuite un traitement biologique permet d’éliminer le reste de la 

pollution (STEP Guelma, 2008). 

 

Figure (1-1) : Configuration de la STEP de Guelma. 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 7 

 
  

 

 

Prétraitement 

 

 

 

 

 

 

Traitement Secondaire 

 

 

 

 

 

Traitement des boues 

 

 

 

 

Figure (1-2) : Les différentes étapes d’épuration des eaux usées (Station de Guelma). 

 

 

DEGRILLAGE 

 

DESSABLAGE 

 

DESHUILAGE 
 

DECANTATION 

 

PRIMAIRE 
BASSIN 

D’OXYGENATION 

 

CLARIFICATION 

 

 

 

 

EPAISSISSEMENT 

 

 

 

 

LIT DE SECHAGE 

 

 

 

 

DESINFECTION 

 

 

 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 8 

 
  

1-5-2.  Prétraitements et élimination des sous-produits :  

           Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que 

soient les procédés mis en œuvre à l’aval. 

           Le prétraitement comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques destinées à 

séparer les eaux usées des matières volumineuses, en suspension ou flottantes, qu’elles véhiculent, 

pour extraire le maximum gêne ultérieurement. Ces opérations sont :  

1-5-2-1. Le dégrillage  

 Consiste à faire passer les eaux usées au travers d'une grille dont les barreaux plus ou 

moins espacés (espacement des barreaux : 20mm pour le dégrilleur automatique et 30mm 

pour les dégrilleur manuel).  

Retiennent les éléments les plus gros tel que chiffons étoupes, fragments de bois, 

etc.…susceptibles de provoquer, lors de la séparation de l'évacuation et du traitement des 

boues, ou dans le fonctionnement des pompes dans les tuyauteries et les vannes, des 

difficultés d’exploitations. 

 

Photo (1-2) : Dérailleur (STEP Guelma, 2015). 

Après nettoyage des grilles par des moyens mécaniques, manuels ou automatiques, les 

déchets sont évacués avec les ordures ménagères par une vis convoyeuse vers la benne. Le 

tamisage, qui utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter cette phase 

du prétraitement. 

 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 9 

 
  

1-5-2-2. Le dessablage – déshuilage et le dégraissage :  

Consistent à faire passer l’eau dans des bassins où la réduction de vitesse d’écoulement fait 

déposer les sables et flotter les graisses. L’injection des microbulles d’air permet d’accélérer 

la flottation des graisses. Les sables sont récupérés par pompage alors que les graisses sont 

raclées en surface (Karaali et al, 2008). 

 

Photo (1-3) : Bassins de dessablage, déshuilage et dégraissage (STEP Guelma, 2015). 

 

1-5-3. Traitement primaire:  

       Son objectif est d'éliminer les particules dont la densité est supérieure à celle de l'eau 

par graviter. La vitesse de décantation est en fonction de la vitesse de chute des particules, qui 

elle-même est en fonction de divers autres paramètres parmi lesquels : grosseur et densité des 

particules (Karaali et all, 2008). 

La décantation classique est possible lorsque les eaux prétraitées séjournent en eaux 

calmes dans le bassin de décantation primaire (Figure 1-6). Les matières en suspension, 

organiques ou non, se déposent dans le fond du bassin simplement par gravité. Elles y sont 

raclées et évacuées formant ainsi "les boues primaires". Ces dernières sont récupérées au 

moyen d'un système de raclage. Ce traitement élimine 30 à 40 % des matières en suspension 

et réduit d'environ 30 % la DBO et la DCO. 

 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 10 

 
  

 

 

Photo (1-4) : Décanteur primaire (STEP Guelma, 2015). 

 

1-5-4.  Traitement secondaire:  

        La dégradation est assurée par voie biologique aérobie à l'aide d’une biomasse 

épuratrice, elle est constituée des micro-organismes de petite taille, inférieure au millimètre. 

        Ce principe naturel de floculation permet de séparer l'eau traitée de la biomasse par 

simple décantation et de recycler une partie de la masse active vers le réacteur biologique 

pour maintenir une activité biologique optimale. 

 Dans le cas des eaux usées urbaines, on favorise le développement de bactéries aérobies, 

c’est-à-dire, qui utilisent l’oxygène pour se développer (Karaali et al, 2008). 

Il comporte deux étapes principales :  

1-5-4-1.  Un Traitement biologique:  

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d’aération et comporte : 

➢ Elimination de Carbone: 

 Pour l'élimination du carbone dans les effluents la voie aérobie est utilisée car l'oxygène est 

associé aux réactions de dégradation et elles s'instaurent spontanément dans les eaux 

suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme de CO2 et de biomasse 

Après la dégradation des matières organiques la cellule passent par différentes phase de 

croissance et décroissance. Mais la croissance bactérienne nécessite la présence d'autres 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 11 

 
  

éléments nutritifs en particuliers l'azote et le phosphore contenus dans les effluents et dont 

l'élimination est également nécessaire.  

 

 

 

 

  

 

Photo (1-5) : Bassin de traitement biologique (STEP Guelma, 2015). 

1-5-4-2.  Une décantation secondaire:    

Une décantation permet de recueillir sous forme de boue les matières agglomérées par les 

bactéries. (Les boues, plus denses que l’eau, tombent au fond du bassin où elles sont raclées).  

       Un clarificateur permet de séparer par décantation l’eau épurée et les boues obtenues lors 

des traitements de dépollution (boue secondaire) et à recycler vers les bassins d’aération. 

L’eau clarifiée se situant à la surface du décanteur est ensuite dirigée vers un filtre.  

 

Photo (1-6) : Bassin de clarification (STEP Guelma, 2015). 

 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 12 

 
  

1-5-5. Le Traitement tertiaire:  

        On fait appel aux traitements tertiaires lorsqu’il est nécessaire d’assurer une protection 

complémentaire du milieu récepteur (rejet à proximité d’une prise d’eau potable) ou en raison 

d’une réutilisation de l’eau en industrie ou en agriculture. 

        Les traitements tertiaires qui s’ajoutent aux traitements primaires et secondaires sont très 

nombreux et dépendent de l’usage qu’on fera de l’eau traitée. 

➢ Elimination de l’azote:  

  Les eaux résiduaires contiennent différents composés azotés : protéines, urée et 

produits de décomposition ainsi que de l'azote sous forme minérale. Son élimination 

biologique se réalise en deux étapes qui sont chronologiquement la nitrification et la 

dénitrification. Parallèlement une partie de l'azote est utilisée pour la synthèse bactérienne par 

assimilation.  

   La nitrification consiste en l'oxydation de l'azote organique sous forme d'un ammoniac 

(NH+
4) en nitrite (NO-

2) puis en nitrate (NO-
3) par l'intermédiaire de micro - organismes 

autotrophes : 

                                          NH+
4                      NO-

2                 NO-
3 

  Ces bactéries autotrophes utilisent le carbone minéral pour constituer leurs cellules, 

elles peuvent effectuer une synthèse. Mais leur taux de croissance est moins rapide que celui 

des bactéries dégradant la pollution carbonée (Karaali et al, 2008). 

   Pour la dénitrification les bactéries ont besoin d'un environnement très pauvre en oxygène. 

L'arrêt des aérateurs ne permet pas à lui seul d'atteindre cet objectif, c'est en fait la 

surconsommation d'oxygène par les bactéries présentes dans le milieu qui engendre un 

environnement presque totalement anoxie. 

        Il s'agit donc d'une dénitrification combinée, qui utilise simplement comme substrat 

exogène l'eau d'égout elle-même. La cinétique est lente et la dénitrification n'est pas complète. 

Ce système profite de la recirculation des boues activées pour maintenir une teneur en substrat 

suffisante (Karaali et al, 2008). 

 

 

 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 13 

 
  

➢ Elimination de phosphore: 

Le principe de la déphosphatation biologique consiste en une suraccumulation de phosphore dans la 

biomasse. Si des teneurs de 2 à 3 % en phosphore dans les boues sont obtenues sous des conditions 

normales et correspondent aux besoins des bactéries, le mécanisme de suraccumulation nécessite de 

placer la biomasse alternativement en phase anaérobie et aérobie. 

         En phase anaérobie des bactéries cétogènes anaérobies facultatives utilisent le carbone 

organique pour produire de l'acétate. Celui-ci est réutilisé par d'autres bactéries aérobies qui 

ne peuvent utiliser qu'une gamme de substrats plutôt limitées. Elles stockent celui-ci et 

l'énergie utilisée pour ce stockage provient de l'hydrolyse du poly phosphate ce qui explique 

la phase de relargage de phosphate dans le milieu. 

     La succession de phases anaérobies - aérobies, on peut obtenir une accumulation 

progressive du phosphore dans ces micro - organismes jusqu'à des valeurs pouvant atteindre 

10 % de leur poids sec (Karaali et al, 2008).  

  L'élimination du phosphore peut être réalisée par un traitement chimique par l'utilisant des 

réactifs chimiques qui précipitent le phosphore, par exemple, la chaux (Cao), les sels 

d’aluminium et de fer.  

➢ Elimination des germes pathogènes (chloration) : 

• Débit à traiter : 2,180m³/h ; 

• Dose de chlore : 05mg/l ; 

• Choix de l’oxydant: NaClO; 

• Concentration en chlore actif : 138g/l ; 

• Degré chronométrique solution utilisée: 12% 

 

Tableau (1-6) : Quantité de chlore a Dosé. 

    La chloration se fait dans un bassin à l'aide d’hypochlorite de calcium équipée de chicane 

pour permettre un temps de contact suffisant (photo 1-7). 

 

Dose moyenne Débit moyen Débit de chlore 
Débit d'hypochlorite 

de calcium 

05mg/l 1333m³/h 6,665kg/h 48,30kg/h 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 14 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Photo (1-7) : Bassin de désinfection (STEP Guelma, 2015). 

 

1-5-6. Traitement des boues: 

         Le traitement des boues est défini comme l'ensemble des opérations visant à modifier les 

caractéristiques des boues en excès afin de rendre leur destination finale fiable et sans 

nuisance (Karaali et al, 2008). 

On distingue deux grands types de traitement : 

 

1) Traitements des stabilisations : de type biologique, chimique ou thermique. Dont 

l’objectif est de réduire la fermentescibilité des boues pour atténuer ou supprimer les 

mauvaises odeurs. 

2) Traitements de réduction de la teneur en eau des boues : visant à diminuer la quantité 

des boues à stocker et à épandre, ou améliorer leurs caractéristiques physiques par : 

➢ L'épaississement vise à augmenter la siccité (teneur en matière sèche) des boues 

sans pour autant modifier le caractère liquide de la boue qui peut se faire simplement 

par voie gravitaire dans un concentrateur ou par des moyens mécaniques (égouttage, 

flottation ou centrifugation). 

➢ La déshydratation, qui correspond en fait à une augmentation forte de siccité, 

modifie l'état physique des boues, celles-ci passant de l'état liquide à l'état pâteux ou 

solide. 

http://www.ademe.fr/partenaires/Boues/Pages/f15.htm


A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 15 

 
  

➢ Le séchage élimine en grande partie ou en totalité l'eau par évaporation, soit par voie 

naturelle (lits de séchage), soit par voie thermique (Photo 8). La boue sèche ainsi 

obtenue est être utilisée pour l’agriculture. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo (1-8) : Lits de séchages (STEP Guelma, 2015). 

 

1-6. Materiel et Méthode d’analyse: 

1-6-1. Les paramètres physiques: 

✓ Mesure de la température: 

La température est un facteur écologique important du milieu. Elle influe sur la densité de 

l'eau et joue un rôle primordial dans les phénomènes de stratification des lacs et des mers. 

Une élévation de la température perturbe fortement le milieu et elle peut être un facteur 

d'accroissement de la productivité biologique (Gaujous, 1995). La mesure de la température 

se fait directement sur le terrain en utilisant un thermomètre à mercure. 

✓ Mesure du pH, et conductivité : 

 La conductivité électrique d’une eau augmente avec la température, car la mobilité des ions 

augmente avec Elle. (Rodier, 1989). Donc la conductivité s’agit de la capacité de l’eau à 

conduire le courant elle renseigne sur le degré de minéralisation d’une eau, c’est-à-dire 

qu’elle traduit la présence d’ions dans l’eau brute. 

    La mesure de ces paramètres est faite selon la méthode électrochimique. Un pH-mètre 

multifonctions (Multiline P4) est préalablement étalonné, ses deux électrodes sont plongées 

dans l’échantillon à analyser. L’appareil affiche directement le pH de la solution, sa 

conductivité en (mS/cm). 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 16 

 
  

• Appareillage :   

- ph mètre à électrode ;  

- Récipient contient l’eau à analyser ; 

- conductimètre à électrodes ; 

 

 

Photo (1-9) : ph mètre, conductimètre 

• Mode opératoire : 

- Rincer plusieurs fois l’électrode de l’appareil d’abord avec de l’eau distillée  

- prolonger l’électrode dans le récipient qui contient l’eau à examiner en prenant soin que 

l’électrode soit complètement immerge. 

- faire la lecture après la stabilisation de ph au ph mètre.  

✓ L’oxygène dissous: 

L’oxygène dissous est un composé essentiel de l’eau car il permet la vie de la faune et il 

conditionne la réaction biologique qui a lieu dans les écosystèmes. 

Dans le domaine de l’épuration, il est indispensable pour la dégradation biologique des 

matières polluantes qui se fait principalement en aérobiose. Sa concentration est très faible et, 

le plus souvent proche du zéro dans les eaux résiduaires (ERU) brutes, du fait de la 

concentration importante en composés réducteurs et de l’activité des microorganismes 

présents .la solubilité de l’oxygène dans l’eau dépend de différents facteurs dont, les 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 17 

 
  

températures, la pression de la force ionique du milieu. Elle est réagie par la loi d’HENRY qui 

établit une proportionnalité entre la pression partielle en O2 dans l’atmosphère et sa 

concentration dans l’eau. 

• Principe: L’opération consistent à mesurer L’oxygène dissous par l’oxymétrie comme 

appareil spécifique 

• Appareillage: 

      - bécher de 400ml 

      - oxymètre portatif 

      -l’eau à analyser 

      -l’eau distillée. 

 

Photo (1-10) : oxymètre. 

• Mode opératoire 

- rincer l’électrode D’abord avec de l’eau distillée. 

- immerger l’électrode dans l’échantillon. 

- faire la lecture après la stabilisation d’oxydation dissous a’ l’oxymétrie. 

 

 

 



A U 2016/2017 Chapitre І                           présentation de la zone d’étude     
 

 

  
Page 18 

 
  

1-6-2. Les paramètres chimiques: 

✓ La demande biologique en oxygène DBO : 

       La demande biochimique en oxygène exprime la quantité d’oxygène nécessaire à la 

destruction ou à la dégradation des matières organique d’une eau par les microorganismes de 

milieu. Il s’agit d’un paramètre mesurant une oxydation biologique des matières organiques 

qui fait intervenue des réactions enzymatique complexes intra ou extracellulaires. (Rodier, 

2005) Il s’agit donc d’une consommation partielle de dioxygène par voix biologique. 

Ce paramètre consiste un bon indicateur de la teneur en matière organique biodégradable d’une 

eau au cours des procédés d’autoépuration. (Rejesk, 2002) 

• Principe d’analyse: 

     La DBO est mesure au bout de 5joure à 20°c, (T° favorable à l’activité des micro-

organismes consommateurs d’oxygène) et à l’obscurité, (afin d’éviter toute photosynthèse 

parasite). 

 

• Échantillons sont necessaires: 

Le 1er sert à la mesure de la concentration initiale en 20, et le second à la mesure de la 

concentration résiduaire en 02 au boute de 5jours. La DBO₅ est la différence entre les 02 

concentrations. 

       Les mesures seront effectuées sur un même volume et le second échantillon sera conservé 

5jours à l’obscurité et à 20°C. Deux mesures de l’oxygène dissout doivent être effectuées à 

l’instant : t0= 0 jour et t1= 5 jours. 

 En effet une eau abandonnée à elle-même dans un flacon fermé consommera rapidement le 

dioxygène dissous. L’eau pure ne consomme effectivement pas d’oxygène. 

• Materials: 

        - oxymétrie 

        - agitateur magnétique 

        - aérateur 
[...]
La demande chimique en 

oxygène 

DCO Mg/l < 90 

Matière en suspension MES Mg/l < 20 

l’azote ammoniacal NH4
+ Mg/l < 0,5 

Nitrites NO2 Mg/l 1 

Nitrates NO3 Mg/l < 1 

Température T° °C <30 

Couleur  - Incolore 

Odeur  - Inodore 
 

Tableau (2-5-1) : Normes de rejets internationales. 

2-5-2.  Les Normes Algériennes : 

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, qui 

permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leur charge 

polluante. Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles 

doivent impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs 



AU  2016/2017 Chapitre II                                          Généralité sur les eaux usées 

 

  
Page 41 

 

  

contre la pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration où elles 

subissent plusieurs phases de traitement. [22] 

Selon les normes Algériennes les valeurs limites maximales de rejet d'effluents sont 

regroupées dans le tableau (2-5-1) : 

 
PARAMÈTRES UNITÉS VALEURS LIMITES 

Température °C 30 

PH - 6,5 à 8,5 

MES Mg/l 35 

DBO Mg/l 35 

DCO Mg/l 120 

Azote Kjeldaht Mg/l 30 

Phosphates Mg/l 02 

Phosphates totale Mg/l 10 

Cyanures Mg/l 0.1 

Aluminium Mg/l 03 

Cadmium Mg/l 0,2 

Fer Mg/l 03 

Manganèse Mg/l 01 

Mercure total Mg/l 0,1 

Nickel total Mg/l 0,5 

Plomb total Mg/l 0,5 

Cuivre total Mg/l 0,5 

Zinc total Mg/l 03 

Huiles et Graisses Mg/l 20 

Hydrocarbures totaux Mg/l 10 

Indice Phénols Mg/l 0,3 

Fluor et composés Mg/l 15 

Étain total Mg/l 02 

Composés organiques Chlorés Mg/l 05 

Chrome total Mg/l 0,5 

Chrome III + Mg/l 03 

Chrome VI + Mg/l 0,1 



AU  2016/2017 Chapitre II                                          Généralité sur les eaux usées 

 

  
Page 42 

 

  

Solvants organiques Mg/l 20 

Chlore actif PCB Mg/l 1,0 

Détergents Mg/l 0.2 

Tensioactifs anioniques Mg/l 10 

 

Tableau (2-5-1) : Les valeurs limitent des paramètres de rejet dans un milieu récepteur 

(Journal Officiel de la République Algérienne, 2006). 

 

Conclusion : 

Collectées par le réseau d'assainissement, les eaux usées contiennent de nombreux éléments 

polluants, provenant de la population, des activités commerciales, industrielles et agricoles et 

des phénomènes naturels. Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-

chimiques et bactériologiques, qui permettent de déterminer leur éventuelle origine et de 

connaitre l'importance de leur charge polluante. 

Avant qu’elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradant, elles doivent 

impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre la 

pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration où elles subissent 

plusieurs phases d’épuration. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



A U 2016/2017 Chapitre III                         Composantes d'une chaine du traitement             

 

  
 46 / 99 

 
  

Introduction : 

 Elles constituent une autre voie d'élimination des eaux usées dans la mesure où celles-

ci y subissent toute une batterie de traitements avant leur déversement dans le milieu naturel.  

Une STEP, généralement placée à l'extrémité aval d'un réseau est conçue pour épurer les eaux 

usées et limiter l'apport en excès de matière organique et dans certains cas, de substance 

minérale telles les nitrates et les phosphates dans les milieux récepteurs, sachant que certaines 

substances contenues dans un effluent, à partir d'une certaine concentration, peuvent 

constituer un danger pour la communauté aquatique, l'épuration des eaux usées diminue 

l'impact sur les écosystèmes aquatiques. 

L’objectif d’épuration des eaux usées est l’obtention d’une eau épurée qui satisfait aux 

normes de rejets édictés par la législation, et pouvant par suite être évacuée sans danger du 

point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement. 

Selon la nature et l’importance de la pollution, différents procèdes peuvent être mis en Œuvre 

pour l’épuration des eaux résiduaires en fonction des caractéristiques de celles-ci et du 

Degré d’épuration désiré. 

 

3-1.  La nécessité de l'épuration : 

 L'épuration des eaux est un ensemble de techniques qui consistent à purifier l'eau soit 

Pour recycler les eaux usées dans le milieu naturel, soit pour transformer les eaux naturelles 

en eau potable. 

       Les caractéristiques d'une station d'épuration et le degré de traitement doivent être tels 

que l'effluent n'altère pas l'état du milieu récepteur dans une mesure incompatible avec les 

exigences de l'hygiène et de la salubrité publique et d'une façon générale, avec les exigences 

des diverses utilisations ou activités (alimentation en eau des hommes et des animaux, 

utilisation agricole ou industrielles, production piscicole ou production de coquillages, 

navigation, baignades et autres activités sportives). [14] 

       L’épuration des eaux usées le plus approprié est celui qui fournit, avec certitude, des 

effluents de qualité chimique et microbiologique exigée pour un certain usage spécifique, à 

bas prix et des besoins d'opération et d'entretien minimaux. 

      Les stations d'épuration des eaux résiduaires, indépendamment du type de traitement, 

réduisent la charge organique et les solides en suspension et enlèvent les constituants  

Chimiques des eaux usées qui peuvent être toxiques aux récoltes ainsi que les constituants 

biologiques (microbes pathogènes) qui concernent la santé publique en général. [15] 



A U 2016/2017 Chapitre III                         Composantes d'une chaine du traitement             
 

  
 47 / 99 

 
  

3-2.  La chaine d’épuration : 

 Dans cette partie, nous développerons les différentes composantes d’un traitement dans 

les stations d’épuration qui ont pour rôle : [23] 

 Traiter les eaux ; 

 Protéger 1’environnement ; 

 Protéger la santé publique ; 

 Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement. 

La pollution des eaux usées est produite par des matières minérales et organiques, indésirables 

ou toxiques qui sont en suspension, en solution ou en émulsion. 

Les matières en suspension produisent un trouble : la turbidité ; ce sont : 

 Des matières minérales : sables, argiles, particules solides insolubles ; 

  Des matières organiques : débris organiques divers, organismes et micro-

organismes. 

Les matières en solution et émulsion sont : 

 Des sels de métaux (dont métaux lourds) ; 

 Des composés organiques : détergents, solvants, pesticides, matières grasses, 

Hydrocarbures ... ;   

 La station d’épuration d’une agglomération urbaine importante comporte une chaine 

de traitement dont la complexité dépend du degré d’épuration jugé nécessaire. [24] 

On classe habituellement ces traitements de la façon suivante : 

3-2-A. Les prétraitements : 

 Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus en flottation et en suspension 

grossières et les éléments susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement [30].  

  Il comprend quatre principaux modes de traitement des eaux usées :  

 Le dégrillage pour retenir les déchets volumineux ;  

 Le dessablage pour obtenir une meilleure décantation et éviter l’abrasion des 

équipements ; 

 Le dégraissage et le déshuilage pour éviter l’encrassement de la station par des corps 

gras. 

 

 



A U 2016/2017 Chapitre III                         Composantes d'une chaine du traitement             
 

  
 48 / 99 

 
  

3-2-A-1.  Le dégrillage :    

 A l’entrée de la station d’épuration, les effluents bruts doivent subir un dégrillage 

(parfois un tamisage). Ainsi les matières volumineuses sont retenues au travers de grilles, 

cette opération est toujours effectuée avant la station de relevage afin de protéger les pompes, 

vis d’Archimède, et de ne pas gêner le fonctionnement des étapes ultérieurs de traitement. [3] 

 Le prétraitement peut être défini de la façon suivent : 

  Pré-dégrillage : les barreaux des grilles sont espacés de 30 à 100 mm ; 

  Dégrillage moyen : de 10 à 30 mm ; 

  Dégrillage fin : de moins de 10 mm généralement précédé d’un pré-dégrillage de 

protection. 

 

 

Figure (3-1) : Schéma d’un dégrilleur. [26] 

3-2-A-2.  La Dilacération : 

C’est une opération qui concerne essentiellement les Eaux Résiduaires Urbaines (ERU) 

et qui a pour but de désintégrer les matières solides décantables fines qui peuvent continuer le 

cirait de l’eau vers les stades de traitement ultérieurs. 

Par cette méthode les nuisances et les sujétions induites par l’évacuation et la décharge des 

déchets de dégrillage sont supprimées. 

Il existe deux types de dilacérateurs : 

 Les dilacérateurs au fil de l’eau : Ces appareils sont adaptés aux eaux résiduaires 

urbaines pour des débuts de l’ordre de 5000 à 8000 m
3
/h. 



A U 2016/2017 Chapitre III                         Composantes d'une chaine du traitement             
 

  
 49 / 99 

 
  

 Les dilacérateurs sa pression : Ils sont adaptés aux eaux résiduaires urbaines et eaux 

boues, pour des débuts variant de 50 à 300 m/h pour des concentrations en matières solides de 

l’effluent de l’ordre 5 à 10 g/l. [15] 

 

3-2-A-3.  Le Dessablage – dégraissage, Déshuilage : 

1) Le dessablage : consiste à récupérer les sables et matières minérales dont la taille 

est sup ou = à 200 microns, et les huiles sont issues non seulement des habitations mais aussi 

des restaurants, des usines, des abattoirs…  L’élimination des sables présents dans les 

effluents bruts est une opération indispensable pour : 

 Éviter les dépôts dans les canalisations induisant leur bouchage ; 

 Protéger les pompes et autres organes mécaniques contre l’abrasion ; 

 Éviter de perturber les autres stades du traitement ; 

  Réduire la production de boues.  

2) Le déshuilage : Est une opération de séparation liquide, réservée habituellement à 

l’élimination des huiles présentes dans les eaux résiduaires industrielles. L’élimination des 

huiles et des graisses s’effectue par écumage manuel ou mécanisé. [14], [15] 

3) Le dégraissage : L’opération de dégraissage consiste en une séparation de 

l’effluent brut, les graisses étant des produits de densité légèrement inférieure à l’eau. [15] 

Le dégraissage : Est une opération de séparation liquide-solide réalisant un compromis 

entre une rétention maximale de graisses et un dépôt minimal de boues on peut noter qu’une 

injection d’air au fond de la chambre de séparation permet de récupérer les graisser en 

provoquent leur remontée à la surface (flottation des graisser). [27] 

 

Figure (3-2) : Déssableur-dégraisseur. [26] 



A U 2016/2017 Chapitre III                         Composantes d'une chaine du traitement             
 

  
 50 / 99 

 
  

3-2-B. Traitement primaire (physico- chimique) : 

     Après les prétraitements, les effluents conservent une charge polluant dissout et MES 

les procédés de traitement primaire sont physique, comme la décantation (plus ou moins 

poussée, et éventuellement) ou physico-chimiques (coagulation-floculation). [28] 

Ces procédés permettent d’éliminer d’une part 50% à 60% de MES décantables dans 

l’eau, et d’autre part de réduire les caractéristiques des ouvrages ou des appareillages avec des 

coûts d’exploitation biologique en O2 pendant 5j (DBO5) des eaux résiduaire entrantes d’au 

moins 20% avant le rejet. [29] 

 

Figure (3-3) : Schéma d’un décanteur avec pont racleur à entraînement périphérique. 

3-2-B-1.  Procédés de décantation physique : 

Ce procédé a pour objectif de réduire les matières décantables obtenues dans l’effluent 

primaire. 

Ses performances : 

 Réduction de 25 à 35 % de la DBO5 ; 

 Réduction de 30 à 40 % de MES ; 

 Réduction faible de l’azote du phosphore, des métaux et des germes pathogènes  

(10 à 30 %). 

   Dans le cas des eaux usées fortement chargées en MES en utilisent la « Floculation ». [15]  

          La base de ces procédés de séparation solide-liquide est la pesanteur, on utilise le terme 

de décantation lorsque l’on désir clarifier une eau brute, si l’on veut obtenir une boue 

concentrée ou parle de sédimentation.  



A U 2016/2017 Chapitre III                         Composantes d'une chaine du traitement             
 

  
 51 / 99 

 
  

           La sédimentation a pour but d’éliminer les matières en suspension de la fraction 

liquide. Les boues sont épaissies pendant leur long cheminement. En effet, la vitesse de 

raclage doit être suffisamment faible pour ne pas perturber la décantation (de l’ordre de 3 à 6 

m/s en périphérie). Par ailleurs, un pont racleur (en surface) pousse les corps flottants vers une 

trémie à écumes située en périphérie de l’ouvrage. [15] 

La décantation est encore plus performante lorsqu'elle s'accompagne d'une floculation 

préalable. La coagulation-floculation permet d'éliminer jusqu'à 90 % des matières en 

suspension et 75 % de la DBO. Cette technique comporte une première phase d'adjonction 

d'un réactif, qui provoque l'agglomération des particules en suspension, puis une accélération 

de leur chute au fond de l'ouvrage, Les amas de solides ainsi obtenus sont appelés "flocs".  

3-2-B-2.  Procédés de décantation chimique : 

     Les procédés physico-chimiques de décantation consistent à alourdir les particules en 

suspension. Ils fort appel aux techniques de coagulation ou de floculation-clarification. 

a) Coagulation-floculation : 

Les processus de coagulation et floculation sont employés pour séparer les solides en 

suspension de l’eau, lorsque la vitesse de décantation naturelle est trop lente pour obtenir une 

clarification efficace, la turbidité est coloration de l’eau sont dues à la présence des particules 

colloïdales de taille trop faible pour sédimenter. 

  La première phase de ce traitement consiste donc à faire croitre ces particules pour les 

amener à un niveau de taille ou elles pourront facilement être séparées par décantation ou 

filtration.  

    Afin de permettre la décantation d’une suspension colloïdale, une partie importante de 

la pollution, il faut changer l’état de la suspension qui permettra l’agglomération des 

particules entre elles et ainsi obtenir des tailles importantes plus faciles à éliminer. Les micro-

organismes et les colloïdes d’argile dans l’eau ont une charge électrique négative, ce qui 

permet de stabiliser leur dispersion dans l’eau. On neutralise leur charge en ajoutant des 

métaux positivement chargés (cationiques), comme des sels solubles d’aluminium ou de fer, 

ou encore des poly électrolytes organiques cationiques. Cela a pour effet de déstabiliser les 

matières colloïdales en suspension et de produire leur agglomération en petits flocons, ou 

micro flocs. [15] 



A U 2016/2017 Chapitre III                         Composantes d'une chaine du traitement             
 

  
 52 / 99 

 
  

 La floculation : La floculation est l’ensemble des phénomènes physico-chimiques menant à 

l’agrégation de particules stabilisées pour former des floculons ou « flocs » qui est une 

agglomération des particules qui décanteront par la suite.  

 La coagulation et la floculation sont des processus souvent indissociables. En effet, la 

coagulation, en diminuant les forces de répulsion entre les particules, favorise les collisions et 

la formation d’agrégats ; la floculation, en permettant la croissance des agrégats accélère la 

séparation des phases. Ils éliminent près de 80% des matières en suspension.  [29]  

b) La flottation : 

La flottation est une technique d’extraction solide-liquide de clarification et d’épaississement, 

permettent de séparer les particules en suspension dans l’eau. En effet, les lois physiques qui 

commandent la séparation des phases en flottation sont les même que celles de la décantation. 

Cette méthode permet d’éliminer des particules plus petites qu’avec la sédimentation.  